
Lokālplānojuma izstrādes mērķis

Pamatot zemes vienībai “Andrēni” Garkalnes novada teritorijas plānojumā 
2013.–2024. gadam ar 2015. gada grozījumiem noteikto funkcionālo zonu 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) un Dabas un apstādījumu terito-
rija (DA) robežu izmaiņas un detalizēt teritorijas izmantošanas un apbūves 
nosacījumus katrā funkcionālajā zonā, veikt precizējumus izstrādātajā lokāl-
plānojumā, nosakot funkcionālo zonējumu, apbūves rādītājus, zemes vienī-
bu dalījumu un piekļuves iespējas teritorijai.

Lokālplānojuma izstrādes pamatojums

Lokālplānojums zemes vienībai “Andrēni” (kad. apz. 8060 006 0291) ir izstrā-
dāts, pamatojoties uz Ropažu novada domes 26.02.2025. lēmumu Nr. 3849 
(prot. Nr. 117/2025, 4. §) “Par Garkalnes novada pašvaldības domes 31.10.2017. 
lēmuma Nr. 177 “Par lokālplānojuma zemes vienībai “Andrēni” izstrādes uz-
sākšanu” (prot. Nr. 7, 2. §) grozījumiem un lokālplānojuma, ar kuru groza teri-
torijas plānojumu, nodošanu pilnveidošanai”.

Lokālplānojuma teritorijas novietojums

Lokālplānojuma teritorija atrodas Berģu ciemā, Garkalnes pagastā, Ropažu 
novadā, tā robežojas ar Rīgas valstspilsētu. Teritorijas kopējā platība ir 10,2 ha.

Lokālplānojuma risinājumi

Lokālplānojuma teritorijas rietumu daļā, pie Berģu un Vējdzirnavu ielām ir 
noteikts funkcionālais zonējums Jaukta centra apbūves teritorija (JC6), lai 
nodrošinātu gan publisko izmantošanu, gan mājokļa funkciju, paredzot 
atbilstošu infrastruktūru. Teritorijas centra daļā noteikts funkcionālais zonē-
jums Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM7), kas prioritāri pare-
dzēts dzīvojamai apbūvei, kas nepārsniedz trīs stāvus. Lokālplānojuma zie-
meļu un ziemeļaustrumu daļā ir paredzēta Savrupmāju apbūves teritorija 
(DzS13), lai nodrošinātu mājokļa funkciju savrupam dzīvesveidam, paredzot 
atbilstošu infrastruktūru.

Lokālplānojuma teritorijas dienvidu daļā atrodas Eiropas Savienības nozīmes 
biotops – mežainas piejūras kāpas (2180), kur noteikta funkcionālā zona 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA12), kas paredz īpaši saudzīgu teritori-
jas izmantošanu, lai pēc iespējas mazinātu antropogēnu slodzi uz biotopa 
teritoriju. Savukārt, funkcionālā zona Dabas un apstādījumu teritorija (DA13) 
izveidota labiekārtojuma un zaļās buferjoslas nodrošināšanai gar Berģu ielu.

Funkcionālā zona Transporta infrastruktūras teritorija (TR13) tiek pare-
dzēta, lai nodrošinātu transportlīdzekļu un gājēju satiksmei nepieciešamo 
infrastruktūru, kā arī, lai nodrošinātu inženiertehnisko apgādi.

Attīstības iecere

Attīstāmajā teritorijā tiks nodrošinātas dzīvojamās, pakalpojumu un rekreāci-
jas funkcijas, veidojot pieejamu un labiekārtotu telpu. Lokālplānojuma risinā-
jumi paredz dzīvojamo apbūvi – savrupmājas un mazstāvu daudzdzīvokļu 
ēkas, komercdarbības apbūvi – tirdzniecības centru (tā plānotā apbūves pla-
tība ~1400 m) un dabas un apstādījumu teritorijas rekreācijai un aktīvai 
atpūtai. Telpiskā koncepcija paredz harmonisku un ilgtspējīgu apkārtējās 
telpas attīstību.

Lokālplānojuma teritorijā tiek paredzēts veidot jaunas ielas. Jaunveidojamās 
ielas tiek piedāvāts nodēvēt par Zemzaru, Andrēnu un Mazo Andrēnu ielām, 
ņemot vērā nosaukumu iederību apkārtējās vides kontekstā.

Galvenā piekļuve lokālplānojuma teritorijai tiek plānota no jaunveidojamiem 
krustojumiem – no Berģu ielas un plānotās Zemzaru ielas krustojuma un no 
Berģu ielas un plānotās Mazās Andrēnu ielas krustojuma. Piekļuve tirdzniecī-
bas centra stāvlaukumam un tirdzniecības centra piegādes un apkalpojo-
šam transportam tiek plānotas no Zemzaru ielas. Savukārt, izbraukšana 
kravas transporta līdzekļiem tiek rekomendēta no vienvirziena brauktuves 
uz Berģu ielu, ar nosacījumu, ka transportam šajā vietā atļauts tikai labā pag-
rieziena manevrs.

Lokālplānojuma risinājumi respektē Berģu ielā paredzēto gājēju un velosipē-
du ceļa risinājumu. Lokālplānojuma teritorijā plānots izbūvēt kopīgu gājēju 
un velosipēdu ceļu Zemzaru ielas posmā gar tirdzniecības centru, kā arī 
rekomendēts izveidot gājēju ietvi atsevišķos Andrēnu un Mazās Andrēnu 
ielas posmos.

Lokālplānojumu plānots īstenot pa kārtām.

Inženiertehniskās apgādes risinājumi

Lokālplānojumā sagatavoti orientējoši risinājumi visu galveno inženiertīklu 
izbūvei un pieslēgumiem – ūdensapgādei un sadzīves kanalizācijai, elektro-
apgādei, meliorācijai un lietus ūdeņu kanalizācijai, ugunsdzēsības ūdensap-
gādei, gāzes apgādei un elektronisko sakaru apgādei.

Labiekārtota publiskā ārtelpa

Lokālplānojuma risinājums paredz veidot rekreācijas un aktīvās atpūtas teri-
torijas, kas tiks izvietotas Dabas un apstādījumu teritorijā. Publiskajā ārtelpā 
paredzēta vieta sporta laukumam, sporta ierīču un rotaļu laukuma izvietoša-
nai, respektējot aizsargājamo biotopu. Labiekārtojuma un rekreācijas objekti 
tiek paredzēti tā, lai nemazinātu teritorijā esošās ekoloģiskās vērtības un vei-
cinātu zaļo un rekreācijas zonu attīstību un pieejamību teritorijas iedzīvotā-
jiem un apmeklētājiem.

Ropažu novada pašvaldības dome 2026. gada 28. janvārī ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 431 (prot. Nr. 20/2026, 8. §) “Par lokālplānojuma, ar kuru groza 
teritorijas plānojumu, zemes vienībai “Andrēni”, Berģi, Garkalnes pa-
gasts, Ropažu novads, 3.0 redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai”.

Publiskās apspriešanas termiņš ir noteikts no 2026. gada 10. feb-
ruāra līdz 10. martam.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 23. februārī plkst. 17.30 
tiešsaistē, platformā MS Teams (saite – https://ej.uz/andrenilp).

Ar lēmumu un lokālplānojuma 1. redakciju var iepazīties:

• elektroniskā formātā valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv
(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31592);

• klātienē Ropažu novada pašvaldībā, Institūta ielā 1A, 
Ulbrokā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, piesakoties pie lokālplā-
nojuma izstrādes vadītājas, Ropažu novada pašvaldības telpiskās 
attīstības plānotājas Annas Alvīnes Vītolas, tel. +371 25482913, e-pasts 
anna.alvine.vitola@ropazi.lv.

Rakstveida priekšlikumus par lokālplānojuma 1. redakciju var iesniegt 
līdz 2026. gada 10. martam:

• nosūtot iesniegumu Ropažu novada pašvaldībai pa pastu – 
Ropažu novada pašvaldībai, Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pa-
gasts, Ropažu novads, LV-2130;

• elektroniski parakstītus dokumentus nosūtot uz e-pastu
novada.dome@ropazi.lv;

• lokālplānojuma izstrādes vadītājai, Ropažu novada pašvaldības tel-
piskās attīstības plānotājai Annai Alvīnei Vītolai, tel. +371 25482913, 
e-pasts anna.alvine.vitola@ropazi.lv;

• iesniegumu iespējams atstāt arī pastkastītēs pie pašvaldības admi-
nistrācijas ēkām;

• elektroniskā formātā valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas por-
tālā www.geolatvija.lv, sadaļā “Iesniegt priekšlikumu” 
(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31592).

Lokālplānojuma ierosinātājs – SIA “Bergi Rich”, lokālplānojuma izstrādā-
tājs – SIA “Grupa93”.

Lokālplānojuma teritorijas novietojums
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